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Redegørelse vedr. sikkerhedsforhold på Stevnsfortet.

Stevnsfortet er oprettet i december 2000 og er efterfølgende udvidet 2 gange siden. 

Stevnsfortets fysiske sikkerhedsforhold blev og er udført efter de krav og standarder der forelig-
ger til en moderne sikret institution og er udført efter de standarder, som Kriminalforsorgens 
Sikkerhedstjeneste kræver.

De fysiske sikkerhedsforhold er godkendt af Kriminalforsorgens sikkerhedstjeneste på foranled-
ning af Socialministeriet i 2002.
Kriminalforsorgens sikkerhedstjeneste har ligeledes, på Socialministeriets foranledning, været 
inddraget ved Stevnsfortets seneste udvidelse i 2007

Det kan nævnes, at de fysiske sikkerhedsforhold på Stevnsfortet svarer til den standard der be-
nyttes i Kriminalforsorgens arresthuse og lukkede fængsler.

De fysiske rammer er udført af firmaet KIBO, som har anvendt de samme standarder til de fysi-
ske rammer på Stevnsfortet, som firmaet udfører på Kriminalforsorgens arresthuse og fængsler.

Sikringen af løbegård og det ydre område er udført i stålgitre i 5 meters højde og med 20 mm 
brede masker. På toppen af stålgitrene er der udført stålgitre med samme masker i en indad-
vendt vinkel på 45 gr. 

Sikringen af bygninger indvendigt, er udført med stålgitre for vinduer, ståldøre med stålkarme 
til indvendige og udvendige døre, hvor der ligeledes er rullegitre af stål.

Alt udført i forhold til de standarder og krav, som beskrevet ovenfor.

Der foreligger procedurer og arbejdsgange for personalet omkring sikkerhedsforhold som er i 
overensstemmelse med de krav politiet og kriminalforsorgen stiller. Det kan nævnes at Stevns-
fortet har en beredskabsplan, til iværksættelse ved alarmer til Alarmcentral. Denne plan er ud-
arbejdet i samarbejde med Midt- og Vestsjællands Politi. 

Stevnsfortets normering af personale betyder, at der er 3 medarbejdere på vagt til 5 unge, de 
unge er underlagt tilsyn af personale, undtaget er dog på eget værelse mellem 22.30 og 08.00 
hvor de unge er indelåst. 

Der er procedurer for hvor mange ansatte der skal være til stede, i forhold til antallet af unge, på 
fritidstilbud og i dagtilbud.

Det er vores erfaring ved forsøg på og ved rømninger, at såfremt de unge har sat sig for at røm-
me og ikke kan komme videre på anden vis, ex ved at klatre over hegnet, så vil det ske ved at 
true sig ud gennem personalet. 
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Som eksempel kan nævnes en rømning fra Stevnsfortet i 2006, hvor to unge havde held til, at 
tage kvælertag på en medarbejder og herefter indelåse det vagthavende personale.

Et andet eksempel er fra den forgangne weekend, hvor tre unge rømmede fra en sikret instituti-
on i Jylland ved at overmande en medarbejder, og fratage vedkommende nøglerne til institutio-
nen. 

Personalet på de sikrede institutioner i Danmark er bekendt med denne risiko, og der arbejdes 
målrettet med, at bibeholde et godt arbejdsmiljø kombineret med en solid indsats i anbringel-
sen. 

Når personalet vurderer, at den unge er flugttruet tages der kontakt til politiet, og det vurderes i 
samråd, om den unge skal overflyttes til særlig sikret institution. I 2008 foretog Stevnsfortet 5 
overførsler til særlig sikret afdeling, på baggrund af vold, trusler om vold eller at eleven blev 
vurderet som flugttruet.
I den aktuelle sag har der ikke været grund til at antage, at den pågældende unge har været 
flugttruet, ej heller har den unge på anden måde ændret adfærd op til rømningen. 

Stevnsfortets voldspolitik og beredskabsplan revurderes internt hvert år og også i samråd med 
politiet.

Antal rømninger.

Stevnsfortet har siden oprettelsen i 2000 haft 5 rømninger:

6.11.2004 – elev har med værktøj fjernet gitter og skaffet sig adgang til at kravle ud til det ydre 
område og forcere det 5 meter høje hegn.

23.11.2005 – rømning gennem opbrudt sikret vindue med værktøj skaffet sig adgang til udven-
digt område og efterfølgende rømmet over hegnet.  

21.4.2006 – 2 elever tager 2 medarbejdere som gidsler og ved kvælertag truer dem til at aflevere 
nøgler, hvormed de skaffer sig adgang til rum, hvor personalet låses inde. Efterfølgende skaffer 
de sig adgang til det fri med nøgle.

16.5.2007 – rømning over hegnet i løbegården. Eleverne pågrebet umiddelbart efter af persona-
le.

13.3.2009 – rømning over hegnet i løbegården. (aktuelle sag)  

I denne Periode har der skønsmæssigt været anbragt 600 unge på Stevnsfortet.

Såvidt Stevnsfortet er bekendt, er der kun begået ny kriminalitet ved rømningen 23.11.2005, 
hvor den unge begår brugstyveri af en bil tilhørende Stevnsfortets nabo. 

Kaj Lauritsen
forstander


